МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБ-

РАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО

КОМИТЕТА АЗНАКАЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ МӘГАРИФ

ИДАРӘСЕ” МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Ленин ур.,23 нче йорт,Азнакай шәһәре

423330

Тел./факс(885592)7-50-63,7-50-77; E-mail: AznUO.Priemnaya@tatar.ru ,

https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo

  ПРИКАЗ

                              БОЕРЫК

«23»сентября 2020        № 547

Об утверждении Положения о Коор-

динационном совете при управлении

образования Азнакаевского района

по изучению учебно-методической

деятельности на 2020 - 2021 учебный

год

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан

от 22.02.2014 №110 «Об утверждении государственной программы «Развитие обра-

зования и науки Республики Татарстан на 2014-2025 годы», и в целях эффективного

развития   системы оценки качества образования Азнакаевского района Республики

Татарстан в 2020 - 2021 учебном году п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые:

Положение о Координационном совете при управлении образования Азнака-

евского района по изучению учебно-методической деятельности;

состав Координационного совета при управлении образования Азнакаевского

района по изучению учебно-методической деятельности на 2020 - 2021 учебный год.

план работы Координационного совета на 2020 – 2021 учебный год;

2. Информационно-методическому отделу (Ахмадишина Л.М.) организовать

проведение срезов в 7-8 классах с учетом  графика  МСОКО на 2020 - 2021 учебный

год.

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Утверждено

приказом  МКУ УО

от 23.09.2020 г.

№ 547

Положение

о Координационном совете при управлении образования Азнакаевского района по

изучению учебно-методической деятельности

I. Общие положения

1.1. Координационный совет при управлении образования Азнакаевского рай-

она по изучению учебно-методической деятельности (далее – Совет) создается для

обеспечения единых подходов к организации и проведению мероприятий по оценке

образовательных достижений обучающихся, эффективности деятельности образова-

тельных организаций (учреждений) и их систем, качества образовательных про-

грамм с учетом запросов основных потребителей образовательных услуг.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Россий-

ской Федерации, законодательными и иными нормативными правовыми актами

Республики Татарстан, настоящим Положением.

1.3. Совет действует на общественных началах.

II. Состав и структура

2.1. В состав Совета включаются представители управления образования,

общеобразовательных организаций, научно-педагогической общественности.

2.2. Состав Совета утверждается приказом управления образования.

III. Задачи и функции Совета

3.1. Задачами Совета являются:

1) разработка и реализация программы развития муниципальной системы

оценки качества образования;

2) формирование  муниципальной нормативно-правовой базы документов, от-

носящихся к обеспечению качества образования;

3) участие в разработке системы показателей, характеризующих состояние и

динамику развития муниципальной системы образования;

4) организация мониторинга работы муниципальных образовательных органи-

заций (учреждений) на основе мониторинговых, социологических и статистических

исследований по вопросам качества образования и контрольно-оценочных проце-

дур;

6) разработка мероприятий, направленных на совершенствование муници-

пальной системы оценки качества образования;

7) проведение анализа образовательной и социальной эффективности функци-

онирования муниципальной сети образовательных организаций (учреждений), раз-

работка предложения по ее оптимизации;

9) принятие управленческих решений по результатам оценки качества образо-

вания на муниципальном уровне.

3.2. Для решения задач Совет осуществляет следующие функции:

1) координирует деятельность  образовательных организаций по выполнению

мероприятий республиканской системы оценки качества образования;

2) разрабатывает проекты нормативных правовых и инструктивных докумен-

тов муниципальной системы оценки качества образования;

3) информирует органы местного самоуправления, заинтересованные органи-

зации и учреждения, образовательные организации, общественность о ходе прове-

дения мероприятий муниципальной системы оценки качества образования;

4) проводит мониторинг реализации плана мероприятий по созданию специ-

альных условий получения общего и дополнительного образования обучающихся с

инвалидностью и ограниченными возможностями здоровья.

IV. Права Совета

4.1. Совет имеет право:

1) заслушивать на заседаниях Совета руководителей и специалистов образова-

тельных организаций (учреждений), а также других должностных лиц по вопросам

оценки качества образования в образовательных организациях Азнакаевского райо-

на Республики Татарстан;

2) запрашивать в установленном порядке необходимую для работы информа-

цию по вопросам, относящимся к компетенции Совета, образовательных организа-

ций (учреждений);

3) вносить в установленном порядке Главе Азнакаевского района предложе-

ния, направленные на реализацию задач Совета.

V. Порядок работы Совета

5.1. Работой Совета руководит председатель. Председателем Совета по долж-

ности является  начальник управления образования.

5.2. Заместителем председателя Совета по должности является  заместитель

начальника – начальник ИМО.

5.3. В период между заседаниями Совета его работу организует секретарь.

5.4. Работа Совета осуществляется в форме заседаний, проводимых в соответ-

ствии с планом-графиком работы, утвержденным Советом.

5.5. Заседание Совета правомочно, если в нем принимают участие не менее

двух третей членов Совета.

5.6. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присут-

ствующих и оформляются в виде протоколов, которые подписываются председате-

лем и секретарем. Протоколы заседаний Совета ведет и оформляет секретарь Сове-

та.

5.7. Решения по вопросам организации и проведения мероприятий по оценке

образовательных достижений обучающихся, эффективности деятельности образова-

тельных организаций (учреждений) и их систем, качества образовательных про-

грамм с учетом запросов основных потребителей образовательных услуг, принятые

в рамках полномочий Совета, носят обязательный характер для образовательных ор-

ганизаций и учреждений.

Утверждено

приказом  МКУ УО

от 23.09.2020 г.

№ 547

Календарный план работы

Координационного совета при управлении образования

по изучению учебно-методической деятельности на 2020-2021 учебный год

№
Мероприятия по реализации

данного направления
Сроки Ответственные Результат

Нормативные правовые основы организации деятельности

 1.  Утверждение Положения о Координационном

совете при  управлении образования Азнакаев-

ского района  по изучению учебно-

методической деятельности

сентябрь

2020 г.

 Информационно-

методический отдел

Приказ управления образования

 2.  Утверждение состава Координационного совета

при управлении образования Азнакаевского

района  по изучению учебно-методической дея-

тельности на 2020- 2021 учебный год

сентябрь

2020 г.

Информационно-

методический отдел

Приказ управления образования

 3.  Утверждение плана работы Координационного

совета при управлении образования Азнакаев-

ского района по изучению учебно-методической

деятельности на 2020 - 2021 учебный год

сентябрь

2020 г.

Информационно-

методический отдел

Приказ управления образования

 4.  Заседание Координационного Совета по резуль-

татам оценочных процедур в 2020 - 2021 учеб-

ном году «Результаты ГИА в Азнакаевском рай-

оне» (возможно в дистанционном режиме)

сентябрь

2020 г.

Информационно-

методический отдел

 Приказ управления образования

 5.  Мониторинг разработки и утверждения на му-

ниципальном уровне Планов мероприятий («до-

рожных карт») по развитию системы оценки ка-

чества общего образования в Азнакаевском рай-

оне на 2020 - 2021 учебный год и подготовка к

сен-

тябрь-

октябрь

2020 г.

Управление образования «Дорожная карта» по подготовки ГИА

file:///D:/рабочий%20стол/ДИРЕКТОР/приказы/2020/план%20работы%20КС.doc%23sub_2
file:///D:/рабочий%20стол/ДИРЕКТОР/приказы/2020/план%20работы%20КС.doc%23sub_1
file:///D:/рабочий%20стол/ДИРЕКТОР/приказы/2020/план%20работы%20КС.doc%23sub_2
file:///D:/рабочий%20стол/ДИРЕКТОР/приказы/2020/план%20работы%20КС.doc%23sub_2

№
Мероприятия по реализации

данного направления
Сроки Ответственные Результат

ГИА на 2021 год

Основные направления деятельности

 6.  Изучение состояния учебно-методической дея-

тельности  ОУ, показавших низкие результаты

ГИА:

МБОУ СОШ №1

МБОУ СОШ №1 п. Актюбинский

МБОУ СОШ №3 п. Актюбинский

МБОУ СОШ с. Чалпы

сен-

тябрь-

декабрь

2020 г.

 Информационно-

методический отдел

Анализ состояния учебно-методической

деятельности ОУ, показавших низкие ре-

зультаты ГИА

 7.  Проведение выездных семинаров по вопросам

повышения качества  образования, разработки и

реализации  систем оценки качества образова-

ния

в тече-

ние 2020

- 2021

учебно-

го года

Информационно-

методический отдел

Программа выездных семинаров по во-

просам повышения качества ОУ, разра-

ботки и реализации муниципальных си-

стем оценки качества образования

 8.  Мониторинг выбора обучающимися, родителя-

ми (законными представителями) языка обуче-

ния в рамках предметной области «Родной язык

и литературное чтение на родном языке» при

освоении образовательной программы началь-

ного общего образования / «Родной язык и ли-

тература» при освоении образовательной про-

граммы основного общего и среднего общего

образования

сентябрь

2020 г. г.

управление образования

Азнакаевского района
Анализ результатов выбора обучающи-

мися, родителями (законными представи-

телями) языка обучения предметной об-

ласти

 9.  Организация и проведение диагностических те-

стирований обучающихся 7, 8 классов:

общеобразовательных организаций Азнакаев-

ского района: русский язык, математика,

 (7, 8 классы); биология, история (7 классы); фи-

зика, обществознание (8 классы)

октябрь

2020 г. г.

управление образования

Азнакаевского района
Анализ состояния учебно-методической

деятельности образовательных организа-

ций  с низкими результатами качества

ГИА

 10.  Заседание Координационного Совета по резуль-

татам работы в рамках   Дорожной карты «Вы-

полнение планов мероприятий («дорожных

карт») по развитию муниципальной системы

декабрь,

январь,

апрель

Информационно-

методический отдел

Анализ результатов реализации муници-

пальных Дорожных карт «Выполнение

планов мероприятий («дорожных карт»)

по развитию муниципальной системы

№
Мероприятия по реализации

данного направления
Сроки Ответственные Результат

оценки качества общего образования в Азнака-

евском районе Республики Татарстан на 2020 -

2021 учебный год

оценки качества общего образования в

Азнакаевском районе Республики Татар-

стан на 2019/2020 учебный год

 11.  Оказание консультационной и методической

поддержки ОУ   по вопросам повышения каче-

ства образования в рамках «методического де-

санта» в школы с «низкими результатами ГИА

В тече-

ние года

Информационно-

методический отдел

Повышение профессиональной компе-

тенции педагогов, заместителей директо-

ров по вопросам совершенствования

внутришкольной системы оценки каче-

ства образования

 12.  Реализация проекта «Перезагрузка. Сотрудниче-

ство»

 1. МБОУ СОШ №5 - МБОУ СОШ №1 п.

Актюбинский;

 2. Лицей №4 - МБОУ СОШ с. Чалпы;

 3. МБОУ СОШ с. Ч. Абдулово – МБОУ

СОШ №2

 4. МБОУ СОШ с.  Какре Елга – МБОУ

СОШ №1

Сен-

тябрь -

май

Руководители ОУ, методи-

сты

Программа взаимодействия по обмену

опыта и наставничеству

 5.  Конкурс программ повышения качества образо-

вания по подготовке к ГИА в рамках проекта

«Перезагрузка. Сотрудничество».

сентябрь

- ок-

тябрь

Руководители ОУ Программа повышения качества образо-

вания

 6.  Участие в Республиканском конкурсе программ

повышения качества школ с «низкими результа-

тами»

Сен-

тябрь

Искандарова Г.К. (МБОУ

СОШ №1п. Актюбинский),

Валиева Г.М., Мотыгуллина

Г.С.

Программа повышения качества образо-

вания

 7.  Организация семинаров, тренингов в рамках

проекта

В тече-

ние года

Информационно-

методический отдел

Программа выездных семинаров по во-

просам повышения качества ОУ, разра-

ботки и реализации муниципальных си-

стем оценки качества образования

Утверждено

приказом  МКУ УО

от 23.09.2020 г.

№ 547

Состав

координационного совета  при управлении образования Азнакаевского района по

изучению учебно-методической деятельности

на 2020 - 2021 учебный год

№

п/п

Ф.И.О. Должность

 1.  Гилязова Зульфия Султангировна Начальник МКУ УО, председатель

совета

 2.  Ахмадишина Лилия Мугамбаровна Заместитель начальника –

начальник ИМО

 3.  Раупова Алия Ягфаровна Заместитель начальника

 4.  Ганиуллина Альфия Мирзагитовна старший методист

 5.  Ахунова Ляйсан Марсовна Методист

 6.  Валиева Гульназ Мударисовна Методист

 7.  Галимзянова Миляуща Баязитовна  методист

 8.  Зарифуллина Миляуша Хузиевна Методист

 9.  Игтисамова Гульгена Фагимовна методист

 10. Мотыгуллина Гульназ Сабировна методист

 11. Шамсиева Гульназ Миннегараевна Методист

Лист ознакомления с приказом от «____»______2020 г. №547

Ахмадишина Лилия Мугамбаровна Заместитель

начальника –

начальник ИМО

Раупова Алия Ягфаровна Заместитель

начальника

Ганиуллина Альфия Мирзагитовна старший методист

Ахунова Ляйсан Марсовна Методист

Валиева Гульназ Мударисовна Методист

Галимзянова Миляуща Баязитовна  методист

Зарифуллина Миляуша Хузиевна Методист

Игтисамова Гульгена Фагимовна методист

Мотыгуллина Гульназ Сабировна методист

Шамсиева Гульназ Миннегараевна Методист